MIKROEKONOMI

GRUPI A
Emri dhe Mbiemri : _________________________


Nr i indeksit: ____________

1. Ku qëndron roli i modeleve ne analizat ne mikroekonomi dhe pse shërbejnë supozimet Cetiris paribus?

2. a) Të llogaritet koeficienti i elasticiteti për lakoren e kërkesës nëse janë dhënë çmimi fillestar çmimi fillestar P1 , çmimi  P2 ; sasitë e kërkuar Q1  dhe Q2. Elasticiteti të llogaritet vetëm për rastin e zbritjes së çmimit prej P1 në P2 (shih figurën). b) Komentoni rezultatin
P


E

          P1  (1,5)

         
         P2  (1,0)
                         Q 1 (90)      Q 2(95)

Q
3. Disavantazhet kryesore të firmave me ortakë janë: a) përgjegjësia e pakufizuar financiare, b) veprime dhe marrëveshje ligjore të thjeshta, c) kanë jetë të kufizuar në biznes, ç) pozita kreditore (Rrumbullakëso të saktat!) 
4. Kalkuloni shpenzimet totale (TC), shpenzimet marxhnale (MC) dhe shpenzimet totale mesatare (ATC) nga të dhënat në tabelën e mëposhtme: 

	Sasia e Prodhimit (Q)
	Kosto fikse (FC)
	Kosto variabile (VC)
	Kostoja Totale (TC)
	Kostoja Marxhinale (MC)
	Shpenzimet totale mesatare (ATC)

	0
	100
	0
	
	
	

	1
	
	80
	
	
	

	2
	
	170
	
	
	

	3
	
	250
	
	
	


5. Në qoftë se firma dëshiron të prodhojë 15 njësi produkti, cila është kostoja më e ultë për të realizuar këtë nivel të prodhimit, nëse çmimi i fuqisë punëtore për njësi bie nga 50 në 25 euro, çmimi i kapitalit bie nga 65 në 40.  

	Njësitë e kapitali
	
	
	
	
	

	5
	16
	22
	25
	27
	28

	4
	15
	21
	24
	26
	27

	3
	13
	18
	22
	24
	25

	2
	10
	15
	18
	20
	21

	1
	4
	10
	13
	15
	16

	0
	1
	2
	3
	4
	5

	
	
	
	
	
	Njësitë e punës


6. Aktivi i një firme në bilancin e gjendjes përmban (Numëro) : 

7. Diskuto ligjin e të ardhurave zbritëse të shkallës?

8. Duke supozuar se në treg ka konkurrencë të plotë, plotëso tabelën dhe trego çka ndodh me autputin (Q), nëse çmimi rritet në 20 euro.

	Q
	P
	TC
	MC
	MR

	0
	10
	50
	
	

	1
	
	60
	
	

	2
	
	75
	
	

	3
	
	100
	
	

	4
	
	130
	
	

	5
	
	170
	
	

	6
	
	210
	
	


9. Diskuto se si shkalla e lartë e ekonomizimit ndihmon në paraqitjen e monopolit!

10. Nëse një monopolist prodhon në një pikë ku MC është më e lartë sesa MR, si do të duhej ta ndryshonte sasinë e prodhimit  për të rritur fitimin (paraqit grafikisht)?

MIKROEKONOMI

GRUPI B
Emri dhe Mbiemri : _________________________


Nr i indeksit: ____________

1.
Supozoni ekuilibrin e tregut të automobilave të tipit BMW si në grafikun e mëposhtëm (P dhe Q konsiderohen si sasi dhe çmim ekuilibri).  Paraqitni ndryshimet në grafik dhe komentoni nëse në situatën e dhënë ekonomike ndodhin këto ndryshime :

a) Ndodhë një subvencionim i prodhuesve të veturave, dhe në rastin tjetër

b) Konsumatorët presin që çmimi I veturave do të bie në një të ardhme të afërt  


P
S



E

                P*








D



Q*
Q

2.
Supozoni një situatë të dhënë  ekonomike ku konsumatori mund të zgjedhë mes blerjes së dy produkteve Y dhe X. Paraqit ndryshimet në grafik (si zhvendoset linja e buxhetit), nëse çmimi i produktit Y zvogëlohet. 

      Y






x

3. Nga të dhënat në tabelë llogaritni produktin mesatar. Paraqit grafikisht MP, TP dhe Punën (L) në periudhë afatshkurtër! 

	
	Puna (L)
	Produkti Total (TP)
	Produkti Mesatar (AP)

	A
	0
	0
	

	B
	1
	6
	

	C
	2
	12
	

	D
	3
	14
	

	E
	4
	18
	


4. Duke supozuar se në treg ka konkurrencë të plotë, plotëso tabelën dhe trego çka ndodh me fitimin (Π), nëse çmimi rritet në 25 euro.

	Q
	P
	TC
	MC
	MR

	0
	10
	50
	
	

	1
	
	60
	
	

	2
	
	75
	
	

	3
	
	100
	
	

	4
	
	130
	
	

	5
	
	170
	
	

	6
	
	210
	
	


5. Pasivi në bilancin e gjendjes përmban (Numëro) : 

6. 
Diskuto avantazhet e korporatave si formë e organizmit të biznesit!]

7. Nëse një monopolist prodhon në një pikë ku MC është më e lartë sesa MR, si do të duhej ta ndryshonte sasinë e prodhimit (paraqit grafikisht)?

8. Demonstroni me anë të një shembulli koston oportune (paraqit grafikisht)

9. Si e cakton firma numrin e punëtorëve që do t’i angazhojë, nëse të dy tregjet  karakterizohen me konkurrencë të plotë? 

10. Diskuto se si pengesat legale nga qeveria ndihmon në paraqitjen e monopolit!

MIKROEKONOMI

GRUPI C
Emri dhe Mbiemri : _________________________


Nr i indeksit: ____________

1. Si ndikojnë çmimet e resurseve të prodhimit në ofertë (Shkruaj)?.

2. Çka kuptojmë me produkte inferiore? (Shkruaj)

3. a)Të llogaritet koeficienti i elasticiteti për lakoren e kërkesës nëse janë dhënë çmimi fillestar çmimi fillestar P1 , çmimi  P2 ; sasitë e kërkuar Q1  dhe Q2. Elasticiteti të llogaritet vetëm për rastin e zbritjes së çmimit prej P1 në P2 (shih figurën). b) Komentoni rezultatin
P


E

     P1  (3)

         
     P2  (1,5)
              Q 1 (100)      Q 2(120)

Q
4.
Numëro përparësitë e korporatës?  _________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 
5.
Supozoni një situatë të dhënë  ekonomike ku konsumatori mund të zgjedhë mes blerjes së dy produkteve Y dhe X. Paraqit ndryshimet në grafik (si zhvendose linja e buxhetit), nëse çmimi i produktit Y dhe X rritet në mënyrë proporcionale. 

      Y






x

6. Kalkuloni shpenzimet totale (TC), shpenzimet marxhinale (MC) dhe shpenzimet mesatare totale (ATC) nga të dhënat në tabelën e mëposhtme: 

	Sasia e Prodhimit (Q)
	Kosto fikse (FC)
	Kosto variabile (VC)
	Kostoja Totale (TC)
	Kostoja Margjinale (MC)
	Shpenzimet totale mesatare (ATC)

	0
	
	0
	
	
	

	1
	
	60
	
	
	

	2
	
	190
	
	
	

	3
	100
	270
	
	
	


7. Cilat supozime duhet të bëhen për paraqitjen e funksionit të prodhimit në afatshkurtër? 

8. Numëro karakteristikat e izokuanteve? 

9. Diskuto disavantazhet me ortakë!
10.
Diskuto ne cilat raste monopoli ka efekte pozitive për ekonominë ?

MIKROEKONOMI

GRUPI D
Emri dhe Mbiemri : _________________________


Nr i indeksit: ____________

1.
Supozoni ekuilibrin e tregut të produkteve bujqësore si psh. Grurit. Paraqitni ndryshimet në grafik nëse në situatën e dhënë ekonomike ndodhin këto ndryshime :
c) Në vend kanë ndodhë përmbytje e tokave bujqësore nga uji. 

d) Komento rezultatin pse ndodhë kjo


P
S



E

                P*


D





     Q*


Q

2. Supozon që në treg ndodhë një rritje e çmimit të automobilave për 10% e cila çon në zvogëlimin e sasisë së kërkuar për 8%. Çfarë është elasticiteti i kërkesës për automobila ?

Numëro përparësitë e firmave individuale?

3. Çfarë lloje të lakoreve janë këto dhe cila prej tyre përfaqëson mundësi më të mëdha prodhimi? 


      










L
4. Nga të dhënat në tabelë llogaritni produktin marxhinal (MP) dhe atë mesatar (AP) dhe paraqit grafikisht ? 

	
	Puna (L)
	Produkti Total (TP)
	Produkti mesatar (AP)
	Produkti Marxhinal (MP)

	A
	0
	0
	
	

	B
	1
	3
	
	

	C
	2
	4
	
	

	D
	3
	10
	
	

	E
	4
	15
	
	


5. Supozoni një situatë të dhënë ekonomike ku konsumatori mund të zgjedhë mes blerjes së dy produkteve Y dhe X. Paraqitni ndryshimet në grafik (si zhvendoset linja e buxhetit), nëse çmimi i produktit Y rritet në mënyrë jo proporcionale, gjegjësisht më shumë se sa çmimi i produktit X.

      Y






X
6. Kalkuloni shpenzimet totale (TC),dhe shpenzimet margjinale (MC) dhe shpenzimet mesatare totale (ATC) nga të dhënat në tabelën e mëposhtme? 

	Sasia e Prodhimit (Q)
	Kosto fikse (FC)
	Kosto variabile (VC)
	Kostoja Totale (TC)
	Kostoja Margjinale (MC)
	Shpenzimet totale mesatare (ATC)

	0
	100
	0
	
	
	

	1
	
	50
	
	
	

	2
	
	170
	
	
	

	3
	
	280
	
	
	


7. Çka paraqesin izokuantet? 

8. Diskuto ligjin e të ardhurave zbritëse në prodhim? 
9. Diskut se si firma ne konkurrencën oligopol maksimizon profitin ?
Q=24











Kapitlai 





Puna
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